
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Copia 

 

COMUNE DI ACCEGLIO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINA N. 275 del 12/12/2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI ACCEGLIO  PER 
IL PERIODO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2026  CIG: B995AF1281 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 del 19.05.2023 con il quale è stata 
attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 17 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027;  

- n.  18 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2025/2027;  

- n. 2 del 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 10 del 07/02/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 5 del 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- n. 14 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 36 del 28/05/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 15 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 41 del 18/06/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 16 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. N. 267/2000; 

- n. 21 del 07/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 61 del 26/09/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 22 del 07/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto 
l’approvazione del PEG 2025/2027;  
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n.ro 22 del 26.03.2025 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano integrato di attività ed organizzazione 2025/2027;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2025 scadrà il contratto per il servizio di Tesoreria in essere 
con la società POSTE ITALIANE s.p.a. per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.ro 26 del 28/11/2025 con la quale veniva 
approvato lo schema di convenzione di tesoreria comunale per la gestione del servizio dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, demandando al Responsabile del Servizio finanziario il relativo 
affidamento;  
 
VISTI:  
- l’art. 210 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale dispone che l’affidamento del servizio di tesoreria 
viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità 
di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Al comma 2 si stabilisce 
inoltre che il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’Organo Consiliare 
dell’Ente; 
-l’art. 79 del vigente regolamento di contabilità alla stregua del quale” L'affidamento del servizio di 
tesoreria è effettuato, sulla base di uno schema di convenzione deliberato dal competente organo 
dell'Ente, mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione vigente in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni”;  
 
RISCONTRATO che ai sensi dell’art. 208, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il servizio di 
tesoreria dei comuni non capoluoghi di provincia può essere affidato ad una banca autorizzata a 
svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 385/1993, nonché a società per azioni regolarmente 
costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore ad Euro 500.000,00, aventi per 
oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla 
data del 25/02/1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il 
capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di 
credito cooperativo e inoltre ad altri soggetti abilitati per legge;  
 
RILEVATO che il Comune di Acceglio ha effettuato una indagine esplorativa all’esito della quale è 
stata individuata come migliore offerta sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa la società Intesa Sanpaolo spa con sede in 10121 Torino, P.zza San Carlo n. 156, 
Partita n. 10810700152 - Codice Fiscale: 00799960158 l’operatore economico idoneo a soddisfare 
le esigenze relative alla prestazione del servizio in oggetto (prot. n. 4860 del 10/12/2025);  
 
DATO ATTO che le condizioni economiche proposte sono le seguenti:  
Compenso annuo per lo svolgimento del servizio (in cifre) € 1.000,00 oltre IVA di legge, se dovuta 
(in lettere) euro millevirgolazerozero oltre IVA di legge, se dovuta  
Tasso di interesse debitore applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria concesse dall’Istituto 
tesoriere espresso come SPREAD in aumento o diminuzione su tasso Euribor 3 mesi (base 360) 
media mese precedente (in cifre) +2,00% (in lettere) più duevirgolazerozero per cento  
Canone mensile per fornitura di n. 1 apparecchio POS di tipologia Cordless o Portatile: (in cifre) € 
5,00 (in lettere) euro cinquevirgolazerozero  
Commissioni su transato POS:  
- pagobancomat (in cifre) 0,8% (in lettere) zerovirgolaottanta  
- carte di credito consumer e commercial (in cifre) 1,80% (in lettere) unovirgolaottanta percento  
- Altri circuiti (in cifre) 2,20% (in lettere) duevirgolaventi percento;   

VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità. Tale termine è poi stato prorogato al 31/12/2024;  

 con la nota dell’ANAC del 31/12/2024, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
piattaforme di approvvigionamento digitale, il Consiglio dell'Autorità nazionale 
anticorruzione ha deliberato per gli affidamenti fino a 5.000 euro un'ulteriore proroga fino al 
30 giugno 2025 per l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
per i contratti pubblici dell'Autorità.; 

 con comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 è stato prorogato l’utilizzo della 
piattaforma PCP per gli affidamenti di importo inferiore a 5000,00 euro; 

 ·ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in 
parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B995AF1281;  

 
RITENUTO, pertanto, per i motivi su riportati, di procedere, a garanzia della speditezza e 
dell’efficienza dell’attività amministrativa, all’esito dell’indagine esplorativa effettuata, 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, stante il limitato 
importo della fornitura alla società Intesa Sanpaolo spa con sede in 10121 Torino, P.zza San Carlo 
n. 156, Partita n. 10810700152 - Codice Fiscale: 00799960158 per l'importo di € 1.000,00, esente 
IVA; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, 
del Codice di comportamento del Comune di Acceglio e delle disposizioni anticorruzione vigenti, 
non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa 
sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva alla data odierna (DURC INAIL_50787523 in scadenza al 
22.01.2026);  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/00;   
- il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50;  
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del consiglio 

Comunale n.ro 34 del 16/06/2017; 
 

DETERMINA 
 

1)  – DI APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di tesoreria comunale;  
- l’acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- la forma del contratto è quella della scrittura privata 
- le clausole essenziali del contratto sono:  
- durata dal 01/01/2026 al 31/12/2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

- tasso di interesse debitore applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria concesse 
dall’Istituto tesoriere espresso come SPREAD in aumento o diminuzione su tasso 
Euribor 3 mesi (base 360) media mese precedente (in cifre) +2,00% (in lettere) più 
duevirgolazerozero per cento; 

- compenso fisso di euro 1.000,00 
 

2)  – DI AFFIDARE alla società Intesa Sanpaolo spa con sede legale in 10121 Torino, P.zza 
San Carlo n. 156, Partita n. 10810700152 - Codice Fiscale: 00799960158 il servizio di 
tesoreria comunale per l’anno 2025; 
 

3)  – DI IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 1.000,00 imputandola, in virtù delle 
motivazioni di cui in premessa, alla Missione 01, Programma 02 Titolo 1 ex Cap. 140/82/13 
del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2026, il quale presenta la 
necessaria disponibilità;  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CARANZANO Giovanni 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile appone 

il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Acceglio, lì  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                           F.to:   

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE    
   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti 
dal  16/12/2025. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to:RABINO dott.ssa Roberta  

 
 

…………… 
 
 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Acceglio, addì ___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RABINO dott.ssa Roberta      


